证券代码：002951        证券简称：金时科技        公告编号：2019-001

四川金时科技股份有限公司

 上市首日风险提示公告

上市首日风险提示公告

经深圳证券交易所《关于四川金时科技股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上〔2019〕112 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深

圳证券交易所上市，股票简称“金时科技”，股票代码“002951”，本次公开发行的

4,500 万股股票将于 2019 年 3 月 15 日起上市交易。

公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露的

风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当审慎

决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在

未披露重大事项。

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大

事项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的

重大事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大

变化。

三、公司聘请的江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2016

年、 2017 年及 2018 年的财务报表及财务报表附注进行了审计，并出具了标准

无保留意见的《审计报告》（苏公 W[2019]A009 号）。根据《审计报告》，本

公司报告期内合并报表主要数据如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、 准确、完整、没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

（一）简要合并资产负债表

单位：万元

项  目 2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31

资产总计 105,204.49 93,960.53 114,959.74

负债总计 13,702.98 13,972.72 65,842.87

所有者权益合计 91,501.51 79,987.81 49,116.86

其中：归属于母公司所有者权益 91,501.51 79,987.81 49,116.86

（二）简要合并利润表

单位：万元

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业收入 65,317.53 54,493.33 81,351.49

营业利润 22,874.94 21,293.36  33,488.09

利润总额 22,880.50 21,293.70 33,553.34

净利润 19,541.70 18,067.03 27,755.51

其中：归属于母公司所有者的净利润 19,541.70 18,067.03 27,755.51

扣除非经常性损益后的净利润 17,513.69 16,113.58  24,544.73

（三）简要合并现金流量表

单位：万元

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

经营活动产生的现金流量净额 21,997.70 38,274.85  59,427.74

投资活动产生的现金流量净额 -4,154.83 -747.89  -1,516.34

筹资活动产生的现金流量净额 -9,225.96 -29,353.40  -41,451.18

现金及现金等价物净增加额 8,616.92 8,173.56 16,460.21

（四）主要财务指标

财务指标 2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31

流动比率（倍） 4.64  3.62 1.05

速动比率（倍）  4.02  2.83 0.85

资产负债率（母公司） 4.32% 7.24% 48.70%

无形资产（扣除土地使用权后）占净资产的比例 0.05% 0.01% 0.00%

财务指标 2018 年度 2017 年度 2016 年度

应收账款周转率（次） 4.54 3.82  2.78

存货周转率（次） 3.99 2.57  3.24

息税折旧摊销前利润（万元） 26,917.20 25,604.26  38,702.82

利息保障倍数 -  69.31  27.90

每股经营活动产生的现金流量（元） 0.61 1.06 -

每股净现金流量（元） 0.24 0.23 -

注：上述指标的计算公式如下：

1、流动比率＝流动资产/流动负债

2、速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率＝负债总额/资产总额

4、无形资产（扣除土地使用权后）占净资产的比例=无形资产（扣除土地使用权

后）/期末净资产

5、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额

6、存货周转率＝营业成本/存货平均余额

7、息税折旧摊销前利润＝利润总额＋利息支出＋折旧+摊销

8、利息保障倍数=（利润总额＋利息支出）/利息支出

9、每股经营活动的现金流量＝经营活动的现金流量净额/期末股本总额

10、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

四、财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况

（一）财务报告审计截止日后的主要经营状况

公司所属的烟标印刷行业的整体周期性特征并不突出。作为弱替代性的消费

品，卷烟在全年的消费整体平稳，但每年春节、国庆、中秋等传统节假日卷烟消

费需求相对较高，因此该等节假日的前 1-2 个月是烟标印刷需求的高峰期。

公司经审计财务报表的审计截止日为 2018 年 12 月 31 日。财务报告审计截

止日后至本提示公告刊登日期间，公司经营情况良好，经营模式、主要原材料的

采购规模及采购价格、主要产品的生产销售规模及销售价格、主要客户及供应商

的构成、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项均未发生重大变化。

（二）2019 年一季度的预计经营情况

公司预计 2019 年一季度的营业收入约为 14,100 万元至 14,600 万元，较 2018

年同期增长 9.04%至 12.91%；预计 2019 年一季度的扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润约为 3,900 万元至 4,100 万元，较 2018 年同期增长 5.76%

至 11.19%。公司预计 2019 年一季度不存在业绩大幅下降的情况。上述 2019 年

一季度业绩预计中的相关财务数据是公司初步测算的结果，不构成公司盈利预测

及利润承诺。

五、公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素：

（一）倚重少数客户的风险

自 2003 年安徽烟草率先实施工商分离以来，我国烟草行业逐步进入了市场

化品牌竞争阶段，行业集中度逐渐提高。目前，全国共有 17 家省级烟草工业公

司及上海烟草集团从事卷烟生产业务。由于公司近年来主要服务于行业内的几家

重点客户，致使公司客户的集中度呈现较高水平。2016 年度、2017 年度及 2018

年度，公司对前五名客户的销售收入占公司营业收入的比例为 93.68%、93.96%

和 91.96%。

公司通过不断提高产品质量和服务能力，赢得了主要客户的长期信任，同时

积极开拓新的市场，但如果主要客户烟标需求下降或者公司未能持续中标或中标

数量下降，有可能导致公司得不到充足的业务机会，从而对公司的业务和经营带

来重大不利影响。

（二）政策监管对烟草消费的风险

世界卫生组织《烟草控制框架公约》于 2006 年 1 月 9 日在我国生效，我国

须严格遵守公约的各项条款，包括提高烟草的价格和税收、禁止烟草广告、禁止

或限制烟草商进行赞助活动、禁止向未成年人出售卷烟、在卷烟盒上标明“吸烟

危害健康”的警示等。2011 年 3 月 10 日，卫生部发布《公共场所卫生管理条例

实施细则》，明确提出公共场所禁止吸烟等相关规定。2012 年 12 月 21 日，为

进一步推动烟草控制工作，我国发布《中国烟草控制规划（2012-2015）》，明

确了我国下一步烟草控制的主要任务，包括重点推行公共场所禁烟、深入开展控

烟宣传教育、广泛禁止烟草广告、促销和赞助、不断强化卷烟包装标识健康危害

警示、切实加强烟草税收、价格和收益管理、建立完善烟草制品成分管制和信息

披露制度、有效打击烟草制品非法贸易等。此外，随着国家近年来严格管控“三

公”消费，高端卷烟消费受到一定的抑制。如果我国推出更加严格的控烟政策或

进一步加强“三公”消费的管控，卷烟市场将受到不利影响，烟标印刷行业将受到

冲击，公司经营将面临一定的政策风险。

（三）经济波动与消费需求下降的风险

公司的主要产品为烟标，下游行业为卷烟行业，消费者对卷烟的需求取决于

一系列公司无法控制的因素，如经济波动、人口结构、消费者偏好及消费者可支

配收入等。在我国，卷烟产量受到国家控制，多地也出台了控烟措施。此外，随

着人们健康意识的增强，也可能减少对卷烟的消费。2015 年 5 月 7 日，财政部、

国家税务总局联合发布《关于调整卷烟消费税的通知》（财税[2015]60 号），将

卷烟批发环节从价税税率由 5%提高至 11%，并按 0.005 元/支加征从量税，从而

影响卷烟的零售价格，减少卷烟的市场需求。受经济波动等因素影响，国内消费

者的需求下降将可能削减公司的营业收入和盈利能力，对公司的业务发展、财务

状况和经营业绩造成不利影响。宏观经济环境与消费者需求的持续、严重下降，

可能导致公司业绩出现明显下滑。

（四）卷烟行业集中度提升的风险

我国卷烟行业组建初期，存在“卷烟品牌多、生产技术落后、缺少全国性大

品牌”的特点。为了提高国内烟草行业竞争实力并减少国内烟草行业的无序竞争，

2001 年烟草专卖局出台了《关于加快卷烟产品结构调整的意见》，并陆续提出“大

市场、大企业、大品牌”、“发展中式卷烟”、“532”1、“461”2等发展战略和目标，

对烟草生产企业进行持续的重组、整合。烟草行业的发展趋势是逐渐形成一批行

业重点骨干企业集团，品牌集中度进一步提高，单一品牌产量将进一步扩大。国

家烟草专卖局提出烟草行业“十三五”期间以培育中式卷烟知名品牌为重点，全面

增强中国烟草整体竞争实力。如果公司未能把握卷烟行业重组的机遇，及时地做

出战略布局和安排，保持并扩大与大型烟草企业集团的合作关系，将对本公司未

来发展产生较大不利影响。

（五）市场竞争加剧的风险

自 2010 年以来，国内各大烟草厂商采购烟标产品主要实行招标制度，各卷

烟品牌一般每 1-2 年安排一次招标。为确保烟标产品的质量，各烟标印刷企业投

标前需进行资质认证，一般需经若干年考察方可成为烟草客户的合格供应商，且

各中烟公司不会轻易更换已有的长期烟标供应商，市场进入壁垒较高。目前，公

司已经与湖南中烟、云南中烟、四川中烟、重庆中烟、贵州中烟、安徽中烟、河

1 品牌规模目标“532”是指：通过五年或更长的一段时间，烟草行业要培育出年产量规模 500 万箱以上 2

个品牌，300 百万箱以上（300-500 万箱）品牌 3 个，200 万箱以上（200-300 万箱）品牌 5 个。
2品牌效益目标“461”是指：通过五年或者更长的一段时间，烟草行业培育出商业销售收入 400 亿元以上

（400-600 亿元）品牌 5 个，600 亿元以上（600-1000 亿元）品牌 6 个，1000 亿以上品牌 1 个。

北中烟等建立了良好的合作关系。如果烟草客户降低市场进入门槛，增加烟标印

刷供应商数量，或公司不能充分发挥自身的技术服务优势，则公司的市场开拓及

在行业内的竞争优势将受到负面影响。此外，烟标行业的竞争日趋激烈，如果未

来烟标产品价格呈现明显下降趋势，而公司不能及时调整产品结构、降低生产成

本，将导致销售收入和利润降低，对公司的生产经营造成不利影响。

（六）主要产品毛利率波动的风险

得益于较高的市场进入壁垒、较强的综合服务能力，并受益于中高端烟标印

刷行业的快速发展，公司形成了较强的盈利能力。2016 年度、2017 年度及 2018

年度，公司烟标产品毛利率分别为 43.93%、44.11%和 40.61%。但是，受到烟草

行业招投标制度、原材料价格波动、人力成本上升等因素的影响，公司主要产品

毛利率未来存在波动的风险。

（七）经营业绩下滑的风险

公司的主要产品烟标属于定制化产品，所处的烟标印刷行业下游客户相对集

中，且烟草行业受到国家的严格管控。因此，国家宏观经济波动、消费习惯改变、

行业监管调控政策趋严、客户经营策略和产品结构调整、行业竞争加剧、公司新

增订单减少或订单毛利下滑、原材料成本波动等多方面因素均有可能导致公司面

临营业收入、净利润等盈利指标下滑的风险。受到客户经营策略调整、部分产品

中标份额减少等因素的影响，公司 2017 年度营业收入及归属于母公司股东的扣

除非经常性损益后的净利润同比下降。如果公司未能及时响应客户需求、有效应

对市场竞争或其他挑战，未来销售规模、毛利率存在继续下降的风险，公司经营

业绩亦存在下滑的风险。

上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票

招股说明书“重大事项提示”、“第四节风险因素”等有关章节，并特别关注上述

风险的描述。敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

 四川金时科技股份有限公司

                                               董事会

2019 年 3 月 15 日